
19

لزوم بهره برداري از فضاي 
پسابرجام

محمدجواد ظریف باردیگر به عنوان وزیر  �
امور خارجه، از مجلس شورای اسلامی رأی 
اعتماد گرفت؛ اما ظریف در دوره جدید کار 
خود، با چالش های عدیده ای روبه رو خواهد 
بود. اگر در دولت یازدهم حل وفصل پرونده 
هسته ای از مهم ترین مأموریت های وزارتخانه 
بود که با توافق برجام، به سرانجام نیکی رسید، 
این بار یکی از مهم ترین چالش های دولت 
دوازدهم چگونگی اجرای برجام و عمل به 
تعهدها و توافق برجام است؛ دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا، اعتقاد چندانی به متن 
توافق برجام ندارد و از همان زمان مبارزات 
انتخاباتی تا به امروز بارها به این مسئله اشاره و 
تأکید کرده است. ایران نباید در دام سیاست ها و 
خواسته دولت جدید آمریکا افتاده یا در امر لغو 

یا تضعیف برجام پیشگام شود.
در کنار نحوه اجرای تعهدات و نظارت بر 
حسن اجرای برجام، تحریم هایی که اخیرا 
علیه ایران در کنگره و مجلس سنا تصویب 
شده است، بسیار اهمیت دارد. این تحریم ها 
بر مناسبات ایران با آمریکا و مناسبات ایران 
با اروپا تأثیرگذار است. باید دولت دوازدهم با 
مشی اعتدالی سعی کند مناسبات ایران و غرب 
و به ویژه اروپا را در سطح غیرتنش آلودی پیش 
ببرد؛ نتیجه این سیاست غیر تنش آلود، به نوع 
رابطه ایران با اروپا و نحوه سرمایه گذاری اروپا 
در ایران کمک می کند. در نتیجه این سیاست 
ایران باید بتواند از فضای بعد از برجام در 
مناسبات اقتصادی و سیاسی، جذب سرمایه  
خارجی و نحوه سرمایه گذاری ها و تعامل بانکی 
بهره گیری کند. وزارت امور خارجه باید در این 
دوره چالش های ایران با اروپا و ایران با آمریکا 

را مدیریت کند.
از طرف دیگر، مهم ترین چالش وزارت امور 
خارجه مناسبات ایران با کشورهای منطقه ای 
و خاورمیانه است. ایران باید بتواند مناسبات 
خود را با کشورهایی همچون عربستان، عراق، 
سوریه، یمن و افغانستان تنظیم کند. حل وفصل 
این مشکلات و توسعه روابط با کشورهای 
خاورمیانه باید در دستور کار وزارتخانه باشد 
ولی وزارت امور خارجه تاکنون تسلط چندانی 
بر مسائل منطقه ای نداشته و تأثیر همین عدم 
تسلط بر وضعیت منطقه را می توان در حل 
بحران های منطقه ای دید. این امیدواری وجود 
دارد که در این دوره دولت و وزارت امور خارجه 
بتوانند بر این مشکل فائق آمده و سیاست 
خاورمیانه ای تحت مدیریت و هدایت وزارت 

امور خارجه قرار گیرد.
مناسبات ایران و عراق در شرایط ناپایداری 
قرار دارد؛ بعد از پایان داعش در عراق به نظر 
می رسد وضعیت این کشور به سمت بحران 
جدیدی پیش می رود. تمامیت ارضی عراق 
برای ایران مهم است ولی ما نباید در این دوره 
وارد چالش جدیدی با عراق شویم. ترکیه 
درگیر بحران کردهاست و ما باید با سیاست 
دوراندیشانه اجازه ندهیم بحران کردها به ایران 
سوق پیدا کند؛ سیاستی که ترکیه خیلی به دنبال 
آن است. کردها یکی از قومیت های اصلی ایران 
هستند که مناسبات بسیار خوبی با ایران دارند. 
ما باید در این دوره هم مناسبات خود را با عراق 
پس از داعش تقویت کرده و به تقویت دولت 

مرکزی نیز کمک کنیم.
یکی از چالش های ایران در منطقه سوریه 
است؛ سرنوشت سوریه و روند تحولات در 
سوریه نامشخص است. ایران در سوریه 
هزینه های زیادی پرداخته است و نحوه عبور 
به سلامت از این منازعه و کم هزینه ترکردن برای 
خروج از این بحران خیلی ضروری است. ایران 
در یمن و افغانستان هم هزینه زیادی پرداخته 
است؛ باید با اتخاذ سیاست های تنش زدایی و 
روش های حکیمانه، این هزینه ها به ثروتی در 

آینده برای ایران تبدیل شود.
وزارت امور خارجه اگر سیاست تنش زدایی 
با غرب و اعتمادسازی با اروپا را در پیش بگیرد، 
راحت تر می تواند در خاورمیانه تأثیرگذار باشد. 
اصولا ثبات و امنیت در منطقه و در حوزه 
خلیج فارس، بخشی از امنیت ملی ماست. وقتی 
در اطراف ما درگیری باشد، امنیت و ثبات ما را 
نیز تحت تأثیر قرار می دهد، اگر قرار باشد قطر 
یا هر کشور دیگری در محیط اطراف ایران در 
بحران قرار بگیرد، سرمایه گذاری در این طرف 
بااحتیاط مواجه شده و روند توسعه اقتصادی 
ما کند خواهد شد. امنیت ما با همسایگان 
به هم پیوسته است و عدم مناقشه و همبستگی 
میان کشورهای منطقه جزئی از منافع ملی 
و امنیت ملی ایران و در سرلوحه آرمان های 
جمهوری اسلامی قرار می گیرد. بنابراین 
همچنان که بایسته نیست تنشی بین کشور ما 
و دیگر دولت ها وجود داشته باشد، هم زمان 
نیز نباید از تنش میان دیگران استقبال کنیم. 
ضرورتی ندارد ایران در بحران های منطقه ای 
وارد شود، بلکه حل وفصل این بحران ها باید به 

نقش سازنده و مثبت ایران نیازمند باشد.
*مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت خارجه
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آغاز نشست فصلي شوراي حکام 
ایسنا: نشست فصلي شوراي حکام آژانس  �

بین المللي انرژي اتمي از دیروز آغاز شده و بررسي 
گزارش هاي مربوط به ایران، کره شمالي و ایمني 
هسته اي در دستور کار است. یوکیا آمانو، مدیرکل 
آژانس بین المللي انرژي اتمي، هفته گذشته 
آخرین گزارش فصلي خود درباره اجراي برجام 
در ایران را در اختیار ۳۵ عضو شوراي حکام قرار 
داد و قرار است این گزارش در نشست این هفته 
بررسي شود. آمانو در آخرین گزارشش درباره 
ایران یک بار دیگر بر پایبندي کشورمان به مفاد 

برجام و تعهداتش تأکید کرد.

واکنش اردوغان به اتهام آمریکا 
رئیس جمهور ترکیه متهم شدن یک وزیر  � ایسنا: 

پیشین ترک به دورزدن تحریم هاي ایران را اقدامي 
از سوي آمریکا با انگیزه هاي سیاسي علیه ترکیه 
دانست. به گزارش شبکه خبري بلومبرگ، رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، از دادستاني 
آمریکا براي متهم کردن ظفر چاغلایان، وزیر پیشین 
اقتصاد ترکیه، به پول شویي به نمایندگي از ایران 
انتقاد کرد و آن را اقدامي با انگیزه هاي سیاسي 
علیه کشورش توصیف کرد. اردوغان گفت: من 
براي دولت قبلي آمریکا نیز مشخص کرده بودم 
که ترکیه در هیچ تحریمي علیه کشور همسایه اش، 
ایران، شرکت نمي کند و وزیر اقتصاد پیشین خیلي 
ساده سیاست هاي دولتش را اجرا کرده است. 
رئیس جمهور ترکیه تصریح کرد:  «من این اقدام 
علیه وزیر اقتصاد ترکیه را اقدامي علیه جمهوري 
ترکیه مي دانم. آمریکا باید کار خود را مورد بازبیني 
قرار دهد و امیدوارم که ما در دیدار پیش رویمان 
(با مقامات آمریکایي) فرصتي براي گفت وگو 
درباره این مسئله پیدا کنیم. بوي بدي از این اقدام 
به مشام مي رسد». دادستاني فدرال نیویورک روز 
چهارشنبه اتهامات جدیدي را علیه رضا ضراب و 
محمد هاکان آتیلا، مدیر هالک بانک، مطرح کرده 
است. محاکمه این دو قرار بود ۳۰ اکتبر آغاز شود، 
هرچند هر دو اتهامات خود را رد کرده اند. چاغلایان 
در سال هاي ۲۰۱۱ تا پایان ۲۰۱۳ وزیر اقتصاد ترکیه 
بود که بنا بر ادعاي دادستاني آمریکا ده ها میلیون 
دلار را به صورت نقدي و طلا براي تسهیل کارهاي 

ایران دریافت کرده است.

محکومیت رئیس شرکت آمریکایي 
به اتهام صادرات به ایران

ایسنا: یک قاضي آمریکایي، رئیس یک شرکت  �
فولاد را به اتهام صادرات آلیاژي که مي تواند 
در صنایع موشکي ایران استفاده شود به حبس 
محکوم کرد. به گزارش رویترز، قاضي یک دادگاه 
در بروکلین آمریکا رئیس ترک تبار یک شرکت فولاد 
را به اتهام تلاش براي صادرات ۴۵۰ کیلوگرم آلیاژ 
فولادي قابل استفاده در صنایع موشکي به ایران، 
به چهار سال و ۹ ماه زندان محکوم کرد.بنابر 
ادعاهاي مقامات آمریکایي، متهم قصد داشته این 
محموله را ابتدا به ترکیه و سپس به ایران ارسال 
کند. این آلیاژ قابلیت استفاده در صنایع فضایي، 

موشکي و حتي اتمي را داشته است.

نامه مجدد ظریف به دبیرکل 
سازمان ملل در مورد میانمار

ایلنا:  محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران، در  �
نامه اي خطاب به دبیرکل سازمان ملل متحد ضمن 
هشدار به ادامه خشونت هاي سازمان یافته علیه 
مسلمانان میانماري، خواستار اقدام فوري جامعه 
جهاني، به ویژه سازمان ملل متحد شد. در بخشي 
از نامه ظریف آمده است: «حملات سازمان یافته 
و بي رویه برخي عناصر تندرو و عوامل وابسته 
به نیروهاي امنیتي علیه روهینگیاها منجر به 
ازدست رفتن جان تعداد قابل توجهي از مسلمانان 
شده و سابقه تبعیض، بي عدالتي و ناامیدي در 
آن کشور را وخیم تر کرده است. وخامت اوضاع 
باعث جریحه دارشدن احساسات مردم دنیا فارغ 
از مذهب و ملیت آنها شده است. در صورت عدم 
رسیدگي به نقض سازمان یافته و گسترده حقوق 
اساسي مسلمانان روهینگیا، افراطي گري افزایش 
و خشونت حتي فراتر از مرزهاي میانمار گسترش 
مي یابد و به عامل بي ثباتي در کل منطقه تبدیل 
مي شود». او ادامه مي دهد: «جامعه بین الملل و 
کشورهاي مسلمان از دولت میانمار انتظار دارند 
خشونت جاري علیه اقلیت مسلمان روهینگیا را 
فورا متوقف کند و دسترسي بدون مانع براي ارائه 
کمک هاي بشردوستانه به مناطق خشونت زده را 
فراهم آورد. همچنین ضروري است دولت میانمار 
مرتکبین این جنایت ها را محاکمه نماید و اقدامات 
لازم را جهت پیشگیري از وقوع مجدد آن صورت 
دهد. جاي بسي ناامیدي است که هنوز به چنین 
خواسته هاي حداقلي جهاني پاسخي داده نشده 
است». ظریف در دي ماه ۱۳۹۵ نیز با ارسال نامه اي 
به دبیرکل سازمان ملل متحد نسبت به وخامت 
فزاینده اوضاع مسلمانان روهینگیا در میانمار ابراز 
نگراني کرد و از آنتونیو گوترش خواست فعالانه و 
در تعامل با دولت میانمار گام هایی اساسي براي 
پایان دادن به نگراني هاي جدي جامعه بین المللي 

درباره وضعیت مسلمانان روهینگیا بردارد.

از زمانی که دونالد ترامپ سکان ریاست جمهوری ایالات متحده را به دست 
گرفته، متفقین اروپایی ایالات متحده نگران بودند قولی را که او در دوران 
مبارزات انتخاباتی داده بود اجرا کند و ایالات متحده را از توافق هسته ای با 
ایران بیرون بکشد. اعضای کابینه امنیت ملی ترامپ دیدگاه دیگری دارند. 
مقامات ایالات متحده می گویند یک راهبرد جدید در مورد توافق  آماده تأیید 
رئیس جمهور است. برنامه این است؛ به جای منفجرکردن توافق آن را قوی تر 
کنیم. این ایده را می توان به صورت زیر جمع بندی کرد؛ «به تأخیرانداختن، 
عدم صدور گواهی همکاری و مستحکم سازی».  روز چهاردهم سپتامبر 
انتظار می رود که ترامپ تحریم های فلج کننده بانک های ایرانی و صادرات 
نفت ایران را که در برجام تعلیق شده بود به تأخیر بیندازد. یک قانون 
تصویب شده در کنگره در سال ۲۰۱۵ رئیس جمهور را موظف کرده که هر 
۱۲۰ روز یک بار در مورد آن تحریم ها تصمیم گیری کند. ترامپ در ماه می، 
 آن تحریم ها را تعلیق کرده و انتظار می رود که بار دیگر همین کار را بکند. 
این برای اروپایی ها نقش هویج را دارد. چماق این خواهد بود که از ترامپ 
انتظار می رود نگرانی های دولت آمریکا را در مورد توافق هسته ای ۲۰۱۵ 
مشخص کند. براساس گفته های مقامات ایالات متحده، این مسئله سه 
شکاف یا اشتباه دارد. اینها دست  آخر تدارکاتی هستند که محدودیت ها را 
در مورد عناصری مانند اندوخته اورانیوم کم غنی شده بین سال های ۲۰۲۵ 
و ۲۰۳۰ برمی دارند، آنجایی که توافق نامه شکست می خورد جایی است 
که توسعه موشک های بالستیک ممنوع نشده و وضعیت موجود برای 
بازرسی از سایت های نظامی ایران تدارکات ضعیفی را پیش بینی کرده 
است. این مسئله به این خاطر مهم است که قانون گذاری سال ۲۰۱۵ وزیر 
امور خارجه را موظف می کند تا همکاری ایران را با توافق گواهی کند. 
این قانون، موارد متنوعی از انعطاف پذیری را فراهم می آورد. همچنان که 
نیکی هیلی، سفیر ترامپ در سازمان ملل، در سخنرانی روز سه شنبه اش در 
مؤسسه شرکت های آمریکایی توضیح داده، ترامپ می تواند همکاری ایران 

با توافق را گواهی نکند، اگر و تنها اگر به نظر او چنین برسد که توافق نامه 
منافع ملی آمریکا را به پیش نمی راند، حتی اگر ایران از نظر فنی از متن 
توافق نامه پیروی کند، او می تواند در دور بعدی گواهی لازم را صادر نکند. 
درحال حاضر مقامات آمریکایی می گویند برنامه ترامپ این است که گواهی 
کند ایران همکاری لازم را براساس توافق به عمل نمی آورد و این بخش 
به خاطر ادامه آزمایش  موشک های بالستیک است. عدم صدور گواهی 
از سوی ترامپ توافق هسته ای را از بین نمی برد، درعوض مسئله را به 
کنگره می فرستد؛ کنگره ای که می تواند این انتخاب را هم داشته باشد که 
به تحمیل دوباره تحریم های فلج کننده ای که انتظار می رود ترامپ در این 
هفته به تأخیر بیندازد، رأی  دهد. ترامپ باید تا ۱۵ اکتبر تصمیم بگیرد که 
مجددا گواهی همکاری ایران را امضا کند یا نکند. زمان بندی به تأخیرانداختن 
و آخرین مهلت برای صدور گواهی یک پنجره دیپلماتیک می آفریند. هفته 
آینده مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک برگزار می شود و انتظار 
می رود ترامپ از همکارانش در بریتانیا و فرانسه بخواهد تا آلمان را قانع 
کنند از گشایش دوباره باب مذاکرات در مورد توافق هسته ای حمایت کند. در 
حالی که سایه آخرین مهلت ۱۵ اکتبر بر مجمع عمومی سازمان ملل افتاده، 
ترامپ از قدرتش برای هماهنگی با اروپایی هایی که از توافق نامه هسته ای 
حمایت می کنند و بانک ها و شرکت های نفتی شان برای انجام معامله 
در ایران در صف ایستاده اند در شرایط فعلی که تحریم ها ملغی شده اند، 

استفاده خواهد کرد. اگر کنگره، تحریم های فلج کننده را بار دیگر تحمیل کند، 
سرمایه گذاران اروپایی باید بین انجام تجارت و معامله با ایالات متحده یا 
انجام تجارت و معاملات با ایران یکی را انتخاب کنند. مارک دوبوویتن، مدیر 
اجرائی بنیاد دفاع از دموکراسی ها، گفته: «ترس واقعی از این مسئله که 
ترامپ خود را از توافق هسته ای کنار بکشد، اروپایی ها را وحشت زده کرده 
است». این مسئله نهایتا احتمال بالقوه ای را برای مورد بررسی قراردادن 
توافق اشتباه اوباما و شکستن فلجی که سیاست آمریکا در مورد ایران در 
هشت سال اخیر در گیر بوده فراهم می آورد. از هم اکنون به نظر می رسد 
که فرانسوی ها و بریتانیایی ها درهای خود را روی این مسئله باز کرده اند. دو 
دیپلمات ایالات متحده این هفته گفته اند که همکاران و شرکایشان در لندن 
و پاریس علامت هایی را مبنی بر مورد ملاحظه قراردادن اعمال فشار بر ایران 
برای برطرف کردن برخی از خطاهای توافق نامه فرستاده اند. آگنس روماتات 
اسپین، سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه، ماه گذشته به گزارشگران 
گفته: امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، روز ۲۹ آگوست اشاره کرده که 
توافق هسته ای وین را می توان به واسطه کار درمورد وضعیت پسا ۲۰۲۵ و 
به واسطه کارهای غیرقابل انکار روی استفاده از موشک های بالستیک کامل 
کرد. ترامپ ثابت کرده که کارهایش غیرقابل پیش بینی است. اگر ترامپ 
راهبرد تیم امنیت ملی اش را رد کند، اولین باری نخواهد بود که این کار را 
کرده است. ترامپ برای تأیید برنامه ای در مورد جنگ افغانستان سه ماه صبر 
کرد، اما این پیشنهاد کاملا با شخصیت ترامپ در تطابق است. همچنان که 
ترامپ در کتابش، «هنر معامله کردن»، نوشته: اعمال فشار قدرتمندانه باعث 
انجام معامله بدون فشار قدرتمندانه نمی شود. در این مورد ترامپ فشار 
قدرتمندانه ای را به واسطه تهدید به کنارکشیدن ایالات متحده از معامله 
هسته ای ای که اوباما مورد مذاکره قرار داده آفریده است. باید صبور بود و 
صبر کرد و دید که آیا او می تواند این فشار قدرتمندانه را تبدیل به یک توافق 

هسته ای بهتر با ایران کند یا نه. 
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دوشنبه در وین مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی برای هشتمین بار از 
زمان اجرائی شدن توافق برجام٬ پایبندی ایران به آن را تأیید کرد. نشست فصلی 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، با محوریت ایران، سوریه و پرونده 
هسته ای کره  شمالی آغاز شد، با بیانیه «یوکیا آمانو»، مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی. در این بیانیه آمانو، خطاب به اعضای شورای حکام گفته است این 
سازمان به وظایف خود در برابر ایران براساس توافق برجام و قطع نامه مرتبط با 
آن از سوی شورای امنیت، به صورت «بی طرفانه» ادامه خواهد داد. در این بیانیه 
به  راستی آزمایی و نظارت در جمهوری اسلامی ایران در پرتو قطع نامه «۲۲۳۱» 
شورای امنیت سازمان ملل، درخواست پادمان در کره  شمالی، اجرای توافق نامه 
پادمان در سوریه و درخواست پادمان در خاورمیانه از دیگر محورهای نشست 
فصلی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی اشاره  شده است. مهم ترین 
موضوع این نشست پنج روزه تقویت همکاری بین المللی در زمینه هسته ای، 
تابش، حمل ونقل و ایمنی زباله و امنیت هسته ای است. رضا نجفی، نماینده 
ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی، در گفت وگویی موضوع اجرای پادمان ها 
در خاورمیانه را بحث مهمی دانسته که در نشست شورای حکام مطرح می شود. 
همچنین توانمندی هسته ای اسرائیل و خطری که برای خاورمیانه دارد، از دیگر 
موضوعات نشست شورای حکام خواهد بود. به گفته نجفی موضوع امنیت 
هسته ای و ایمنی هسته ای نیز از محورهایی است که کشورهای عضو آژانس 
آن را بررسی خواهند کرد. آمانو هفته گذشته آخرین گزارش فصلی خود را با 
محوریت «اجرای برجام در ایران» در اختیار ۳۵ عضو شورای حکام گذاشت تا 
اعضا این موضوع را در نشست پنج روزه شورای حکام بررسی کنند. در این گزارش 

بار دیگر بر پایبندی ایران به مفاد برجام و تعهداتش تأکید شده است. 
ایران متعهد است

سخنران آغازین مراسم، یوکیا آمانو، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی بود؛ او با تأکید بر اینکه ایران به تعهدات خود طبق توافق هسته ای عمل 
می کند، گفت: «ما به اجرای نقش خود مطابق با شروط تعیین شده در برجام، 
براساس استانداردهای پادمانی آژانس به صورت عادلانه و بی طرف ادامه 
می دهیم». آمانو با اشاره به متن گزارش خود تصریح کرد: «گزارش من درباره 
راستی آزمایی و نظارت بر جمهوری اسلامی ایران طبق قطع نامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل، فعالیت های مربوط به نظارت و راستی آزمایی آژانس در 
چند ماه گذشته را پوشش می دهد». او ادامه می دهد: «آژانس طبق برنامه 
جامع اقدام مشترک (برجام) از زمان اجرائی شدن این توافق از ژانویه ۲۰۱۱ به 
نظارت و راستی آزمایی تعهدات مرتبط ایران پرداخته است. ما به اجرای نقش 
خود طبق شروط تعیین شده در برجام مطابق با اقدامات پادمانی استاندارد 
آژانس به شکل عادلانه و بی طرف ادامه می دهیم. تعهدات مرتبط هسته ای 
ایران طبق برجام به طور کامل اجرا می شود». او تأکید می کند: «آژانس کماکان 
به  راستی آزمایی عدم انحراف مواد هسته ای اعلام شده در ایران طبق توافق 

پادمانی ادامه می دهد. ارزیابی ها درباره نبود مواد و فعالیت های هسته ای 
اعلام نشده در ایران همچنان ادامه دارد». به گفته آمانو، آژانس به اجرای 
پروتکل الحاقی در ایران شامل دسترسی های تکمیلی به سایت ها و دیگر اماکن 
همان طور که مطابق با پروتکل های الحاقی در دیگر کشورها انجام می دهیم 

ادامه خواهد داد. 
آمریکا از برجام چه می خواهد؟ 

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، بارها اعلام کرده به توافق برجام 
پایبند نخواهد ماند و این بدترین توافق برای آمریکاست. اگرچه رکس تیلرسون، 
وزیر خارجه آمریکا، دو بار، یک  بار در اردیبهشت و یک  بار در تیر، پایبندی ایران 
به برجام را تأیید کرده؛ ولی ترامپ هیئتی را در کاخ سفید مسئول دستیابی 
به این نتیجه کرده که تا پاییز، پایبندنبودن ایران به برجام را ثابت کنند. توافق 
برجام و سرنوشت آن برای ایران مهم است و حسن روحانی یکی از مهم ترین 
برنامه های خود را در دولت دوازدهم حفظ این توافق قرار داده است؛ انتخاب 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه و علی اکبر صالحی، مسئول فنی تیم 

مذاکره کننده هسته ای، نشان از این حساسیت دارد. 
نامه ظریف به آمانو

مدت هاست که آمریکا تلاش می کند پایبندی ایران به برجام را زیر سؤال برد 
یا اینکه در نحوه بررسی نظام بازرسی نهاد بین المللی تخصصی هسته ای در 
برجام تشکیک کند. سفر نیکی هیلی در اولین روز شهریور به وین به این منظور 
انجام شد. سفری که محمدجواد ظریف به آن واکنش نشان داد و به یوکیا 
آمانو نامه نوشت: «عالی جنابان؛ هدف از نوشتن این نامه، جلب  توجه شما به 
اقدام دیگری از سوی آمریکا است که مغایر با برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت بوده و اگر برای آن چاره جویی نشود، اعتبار آژانس را به چالش خواهد 
کشید. در خبرها به طور وسیعی گزارش  شده است که نماینده دائم آمریکا در 
سازمان ملل متحد به وین سفر خواهد کرد تا نگرانی های دولت آمریکا درباره 
توافق هسته ای ایران را با آژانس بین المللی انرژی اتمی مورد بحث قرار دهد 
و آژانس را در زمینه پایبندی ایران به توافق زیر  فشار قرار دهد. اگرچه مقامات 
آمریکایی آزاد هستند که به وین یا هرجای دیگری سفر کنند و اگرچه مسئولان 
آژانس حق  دارند افراد مختلف را به حضور بپذیرند، اما هدف اعلام شده این 
بازدید موجب برانگیخته شدن نگرانی های جدی درباره تخطی های بیشتر از 
متن و روح برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ می شود که این بار علاوه بر این می تواند 
اعتبار آژانس را - که نقش حیاتی برای رژیم عدم  اشاعه به طورکلی و برای 
برجام به طور اخص دارد- مخدوش کند».آمریکا بارها در این مدت بندهای ۲۶، 
۲۸ و ۳۲۹ برجام را نقض کرده؛ این را تیم هسته ای ایران بارها گفته است و 
ظریف در نامه به آمانو به آن اشاره می کند. در این بندهای توافق برجام تأکید 
شده بود که باید فضای عدم اطمینان و ابهام آمیزی برای برجام ایجاد نشود؛ 

اما در عمل چنین نشد. 

اگر فقط آمریکا برجام را ترک کند، ما متعهد می مانیم
 اگر ترامپ در پی این است که بدترین توافق را پاره کند، ایران در پی هدف 
دیگری است و می خواهد تا جای ممکن به این توافق پایبند بماند. این موضوع 
را، هم وزیر امور خارجه ایران تأکید می کند و هم رئیس سازمان انرژی اتمی. 
علی اکبر صالحی، معاون رئیس جمهور ایران، به هفته نامه «اشپیگل» آلمان 
گفته، اگر آمریکا به تنهایی توافق هسته ای میان ایران و گروه ۱+۵ را ترک کند، 
ایران به احتمال زیاد به آن متعهد باقی خواهد ماند. رئیس سازمان انرژی اتمی 
ایران تأکید کرده در صورت منحل شدن توافق هسته ای، «دیگران» بیشتر از ایران 
متضرر خواهند شد و او به عنوان کسی که در مذاکرات و شکل گیری برجام 
نقش داشته «دوست ندارد» چنین روزی را ببیند. صالحی می گوید: «ما به طور 
دائم در حال ارزیابی منافع و هزینه هایمان در برابر برجام هستیم تا مطمئن 
شویم که متعهدماندن به آن برایمان بیش از حد هزینه برنداشته باشد. اگر 
آمریکا تصمیم به خروج از برجام بگیرد، اما امضاکنندگان دیگر؛ یعنی بریتانیا، 
فرانسه، آلمان، چین و روسیه بر سر عهد خود بمانند، آن موقع ایران هم به 
احتمال زیاد به آن متعهد باقی خواهد ماند، اما اگر آمریکا برجام را ترک کند و 
کشورهای اروپایی هم از آن پیروی کنند، آن وقت این توافق حتما منحل خواهد 
شد و ما هم بازمی گردیم به شرایط پیش از برجام، دقیق تر بگویم، به شرایط 

بسیار فراتر از قبل از آن».
بار دیگر تأیید ایران

حالا آژانس بین المللی انرژی اتمی در جدیدترین راستی آزمایی و نظارت 
خود در جمهوری اسلامی ایران در پرتو قطع نامه ۲۲۳۱ (۲۰۱۵) شورای امنیت 
یک بار دیگر تأیید کرد که ایران تعهداتش در چارچوب برجام را از گزارش قبلی 
تاکنون انجام داده است. یوکیا آمانو در گزارش اخیر خود که هفته گذشته در 
اختیار ۳۵ عضو شورای حکام قرار گرفت، اعلام کرد: «آژانس به  راستی آزمایی 
عدم انحراف مواد هسته ای اعلام شده در تأسیسات هسته ای و مکان های 
خارج از تأسیسات که به طور معمول مورد استفاده قرار می گیرند (LOFs) و 
از سوی ایران در چارچوب موافقت نامه پادمان ها اعلام  شده، ادامه می دهد».
آمانو همچنین اعلام کرده: «ارزیابی ها درباره نبود فعالیت ها و مواد هسته ای 
اعلام نشده برای ایران کماکان ادامه دارد». بازرسی های آژانس از فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای ایران اکنون در بالاترین سطح خود در چارچوب پادمان ها 
و پروتکل الحاقی در حال انجام است و رسانه ها و مقامات مختلف اروپایی 
نیز بر این مسئله صحه گذاشته اند؛ این بار هم گزارش آمانو از پایبندی ایران 
به توافق هسته ای حکایت دارد. روز گذشته، بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت 
خارجه، هم  بار دیگر در جمع خبرنگاران گفت: «ایران آغازکننده نقض برجام 
نخواهد بود و اگر کشوری در اجرای تعهدات برجامی خود کوتاهی کند، باید 
تاوان سنگینی برای آن بپردازد». به گفته قاسمی، حالا این می تواند آمریکا یا 

هر کشور دیگری باشد. 

گزارش آمانو به شورای حکام

بازهم تأیید شد؛ ایران به برجام پایبند است

هنر مذاکره مجدد!

ایسنا: اولین جلسه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی 
در دولت دوازدهم، روز گذشته به ریاست معاون اول 
رئیس جمهور برگزار شد. اسحاق جهانگیری با اشاره به 
آغاز به کار و استقرار دولت دوازدهم بر لزوم بازنگری و 
ارزیابی عملکرد ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی در 
دولت یازدهم تأکید کرد و گفت: «اراده دولت و ستاد بر 
اجرای برنامه های اقتصاد مقاومتی است، درعین حال لازم 
است دبیرخانه ستاد نسبت به گذشته فعال تر و مجهز تر 
باشد و همه دستگاه های اجرائی نیز عملکرد خود را 
در قبال اجرای برنامه های اقتصاد مقاومتی بازنگری و 
آسیب شناسی کنند».او با اشاره به ضرورت اولویت بندی 
پروژه ها و برنامه های اجرائی اقتصاد مقاومتی برای سال 
۹۶ عنوان کرد: «اگر پروژه ها و برنامه های اولویت دار سال 
۹۶ به درستی اجرا شود، اهداف مورد انتظار در اقتصاد 
کشور محقق خواهد شد و شاهد رشد اقتصادی، توسعه 
صادرات، اشتغال زایی، افزایش تولید و بهبود زندگی مردم 
خواهیم بود». معاون اول رئیس جمهور افزود: «البته باید 
با به کارگیری راهکارها و روش های کارآمد از ضمانت 
اجرائی برنامه ها و تصمیمات ستاد فرماندهی اقتصاد 
مقاومتی اطمینان یابیم و روند کارها را به طور مستمر 
ارزیابی کنیم و پیگیری ها و نظارت ها به گونه ای باشد که 
از اجرای برنامه ها مطمئن باشیم».جهانگیری با یادآوری 

اینکه برای پیگیری و نظارت بر اجرای برنامه های اقتصاد 
مقاومتی سازوکاری چندلایه پیش بینی شده است، گفت: 
«گزارش های میدانی، حضور هیئت سه نفره در محل 
اجرای برنامه ها برای ارزیابی عملکرد، حضور اعضای 

گزارش  استان ها،  دولت در 
ماهانه استانداران و نظارت از 
طریق سامانه نظارتی دبیرخانه 
از جمله سازوکارها و روش های 
پیگیری و نظارت هستند، با 
وجود این به نظر می رسد باید 
سازوکارهایی را که برای نظارت 
و پیگیری برنامه ها در نظر گرفته 
کنیم».معاون اول  کارآمد تر  شده 
اشاره  با  رئیس جمهور همچنین 
به دیدار اخیر اعضای هیئت 
دولت با مقام معظم رهبری و 
اعلام دغدغه های ایشان درباره 
اقتصاد  برنامه های  اجرای 
«برداشت  کرد:  عنوان  مقاومتی، 

ما از سخنان رهبر معظم انقلاب در این دیدار این بود 
که ایشان از نحوه اتخاذ تصمیمات و تدوین برنامه های 
ستاد رضایت دارند و درعین حال بر تسریع در روند 

اجرای برنامه های اقتصاد مقاومتی به شکل مناسب تر 
نیز تأکید داشتند».او بر ضرورت آسیب شناسی و کشف 
دلایل کامل اجرانشدن برخی تصمیم ها و برنامه های 
اقتصاد مقاومتی در بعضی دستگاه ها تأکید کرد و 
گفت: برخوردارنبودن ستاد از 
اختیارات کافی، نبود اراده قوی 
در برخی دستگاه های اجرائی، 
محدودیت های مالی و مدیریتی 
از این دست  و دلایل دیگری 
می تواند به عنوان عوامل مؤثر در 
عدم اجرای برنامه های اقتصاد 
باشد  انتظارات  مقاومتی مطابق 
که لازم است این موضوع مورد 
دقیق  آسیب شناسی  و  بررسی 
و جدی قرار گیرد و راهکارهای 
حل این مسائل تدوین شود».
جهانگیری سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی را فرصتی 
مغتنم برای دولت به عنوان 
مسئول اصلی اقتصاد کشور برشمرد و افزود: «اقتصاد 
مقاومتی به جهت آنکه از پشتوانه حمایت های مقام 
معظم رهبری و نیز اجماع صاحب نظران اقتصادی 

برخوردار است فرصتی مغتنم برای دولت است تا بتواند 
به اهداف مهمی مثل مقاوم سازی اقتصاد کشور در برابر 
تکانه های بیرونی، پاسخ گویی به مطالبات مردم و عمل 
به وعده های رئیس جمهور محترم به مردم دست پیدا 
کند».معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر اینکه تصمیمات 
ستاد باید نافذالکلمه باشد، گفت: «البته منظور از 
نافذالکلمه بودن آن نیست که به دنبال سست کردن 
قوانین کشور هستیم، چراکه یکی از نمادهای کمک به 
امنیت سرمایه گذاری در کشور حاکمیت قانون در همه 
امور است و دولت نیز بر حاکمیت قانون در همه عرصه ها 
باور عمیق دارد».او از دبیرخانه ستاد و دستگاه های 
اجرائی خواست ضمن آسیب شناسی عملکرد اجرای 
اقتصاد مقاومتی در سال ۹۵، گزارش دقیقی از میزان 
پیشرفت و اجرای برنامه های اولویت دار اقتصاد مقاومتی 
در سال ۹۶ تدوین کنند و دلایل اجرانشدن و موانع 
احتمالی آن را نیز احصا و برای تصمیم گیری به ستاد 
ارائه کنند. جهانگیری همچنین از دبیرخانه ستاد خواست 
در نحوه و سازوکارهای گزارش گیری و نظارت بر عملکرد 
دستگاه های اجرائی بازنگری کند و گزارش هایی که به 
ستاد ارائه می شود، به صورت عملیاتی، شفاف و روشن 
باشد و دلایل اجرانشدن و عدم توفیق برخی از برنامه ها 

را مشخص کند. 

ترجمه: شهرام زرندار

معاون اول رئیس جمهوری از عزم دولت خبر داد
اراده اجراى برنامه هاى اقتصاد مقاومتى

نکته

برداشت ما از سخنان رهبر معظم 
انقلاب در این دیدار این بود که ایشان 

از نحوه اتخاذ تصمیمات و تدوین 
برنامه های ستاد رضایت دارند و 

درعین حال بر تسریع در روند اجرای 
برنامه های اقتصاد مقاومتی به شکل 

مناسب تر نیز تأکید داشتند

قاسم محبعلى*

نگاه بیرون


